1

2024 年 4 月 3 日

各 位

会 社 名  メタウォーター株式会社
代表者名 代表取締役社長 山口 賢二

（コード番号：9551 東証プライム）
問合せ先  経営企画室長 西村 新吾

（TEL. 03-6853-7317）

主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社の異動に関するお知らせ

2024 年 3 月 31 日付けで、当社の「主要株主である筆頭株主」および「その他の関係会社」に異動があり

ましたので、お知らせします。

1. 異動が生じた経緯

当社は、2024 年 4 月 3 日に当社の株主名簿管理人であるみずほ信託銀行株式会社から 2024 年 3 月 31
日現在の株主名簿を受領したところ、当社の主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社に異動があ

ることを確認しました。

2. 異動した株主の概要
(1)「主要株主である筆頭株主」および「その他の関係会社」に該当しないこととなった株主の概要

① 名称 日本碍子株式会社
② 所在地 愛知県名古屋市瑞穂区須田町 2 番 56 号
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  小林 茂

④ 事業内容 エンバイロメント、デジタルソサエティ、エネルギー＆インダストリー事

業に関する製品の開発、製造、販売、サービス等
⑤ 資本金 70,064 百万円（2023 年 9 月 30 日現在）
⑥ 設立年月日 1919 年 5 月 5 日
⑦ 連結純資産 687,105 百万円（2023 年 9 月 30 日現在）
⑧ 連結総資産 1,082,986 百万円（2023 年 9 月 30 日現在）

⑨

大株主及び持株比率

(2023年9月30日現在)

※持株比率は自己株式

を除いて計算してい

ます。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 16.73%
明治安田生命保険相互会社 7.08%
第一生命保険株式会社 7.00%
株式会社日本カストディ銀行（信託口） 5.95%
株式会社三菱 UFJ 銀行 2.35%
全国共済農業協同組合連合会 2.29%
ステート ストリート バンク ウェスト クライアント トリーテ

ィー505234 1.44%

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 1.43%
ゴールドマン・サックス証券株式会社 BNYM 1.42%
ジェーピー モルガン チェース バンク 385781 1.10%

⑩

上場会社と当該株主
の関係

資本関係 日本碍子株式会社は、2024 年 3 月 31 日現在、当社株式
8,620 千株（議決権所有割合 19.77%）を所有しています。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社は、日本碍子株式会社と製品購入等の取引関係がありま

す。

2

(2)「主要株主である筆頭株主」に該当することとなった株主の概要
① 名称 富士電機株式会社
② 所在地 神奈川県川崎市川崎区田辺新田 1 番 1 号
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 CEO  北澤 通宏

④ 事業内容 パワエレ エネルギー、パワエレ インダストリー、半導体、発電プラン

ト、食品流通、その他事業に関する製品の開発、製造、販売、サービス等
⑤ 資本金 47,586 百万円（2023 年 9 月 30 日現在）
⑥ 設立年月日 1923 年 8 月 29 日
⑦ 連結純資産 595,759 百万円（2023 年 9 月 30 日現在）
⑧ 連結総資産 1,172,933 百万円（2023 年 9 月 30 日現在）

⑨

大株主及び持株比率

(2023年9月30日現在)

※持株比率は自己株式

を除いて計算してい

ます。

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 18.35%
株式会社日本カストディ銀行（信託口） 12.91%
朝日生命保険相互会社 2.77%
全国共済農業協同組合連合会 2.14%
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505025 2.11%
ファナック株式会社 1.88%
STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234 1.62%
古河機械金属株式会社 1.54%
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001 1.47%
富士通株式会社 1.28%

⑩

上場会社と当該株主
の関係

資本関係 富士電機株式会社は、2024 年 3 月 31 日現在、当社株式
9,100 千株（議決権所有割合 20.87%）を所有しています。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社は、富士電機株式会社と製品購入等の取引関係がありま

す。

3. 異動前後における株主の所有する議決権の数および議決権所有割合

(1) 日本碍子株式会社

属性
議決権の数

（所有株式数）（議決権所有割合）（※） 大株主順位
直接所有分 合算所有分 合計

異動前
（2023 年 9 月 30 日現在）

主要株主である
筆頭株主

その他の関係会社

91,200 個
（9,120 千株）
（20.92%）

－個
（－株）
（－%）

91,200 個
（9,120 千株）
（20.92%）

第 1 位

異動後
（2024 年 3 月 31 日現在） 主要株主

86,200 個
（8,620 千株）
（19.77%）

－個
（－株）
（－%）

86,200 個
（8,620 千株）
（19.77%）

第 2 位

(2) 富士電機株式会社

属性
議決権の数

（所有株式数）（議決権所有割合）（※） 大株主順位
直接所有分 合算所有分 合計

異動前
（2023 年 9 月 30 日現在）

主要株主
その他の関係会社

91,000 個
（9,100 千株）
（20.87%）

－個
（－株）
（－%）

91,000 個
（9,100 千株）
（20.87%）

第 2 位

異動後
（2024 年 3 月 31 日現在）

主要株主である
筆頭株主

その他の関係会社

91,000 個
（9,100 千株）
（20.87%）

－個
（－株）
（－%）

91,000 個
（9,100 千株）
（20.87%）

第 1 位

(※) 議決権を有しない株式として発行済み株式数から控除した株式数： 2,142,964 株

 2024 年 3 月 31 日現在の発行済み株式総数 ： 45,758,500 株

3

4. 開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等
該当事項はありません。

5. 今後の見通し

今回の主要株主である筆頭株主およびその他の関係会社の異動による当社業績への影響はありません。

以 上